

Số: 36/KH-THSL

Sa Lông, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nội bộ trường học năm học 2024-2025

Căn cứ hướng dẫn số 2349/SGDDT-TTr ngày 29/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn thanh tra, kiểm tra năm học 2024-2025 đối với Giáo dục Mầm non, Giáo dục phổ thông và Giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 950/CV -PGDDT ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Chà, về việc hướng dẫn công tác kiểm tra năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 770/KH-PGDDT ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Chà về Kế hoạch công tác kiểm tra năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số ../KH-THSL ngày .. tháng 9 năm 2024 của Trường PTDTBT TH Sa Lông về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 -2025;

Trường PTDTBT TH Sa Lông xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ trong nhà trường năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Công tác kiểm tra nội bộ trường học là một hoạt động quản lý thường xuyên của hiệu trưởng, là yêu cầu tất yếu của đổi mới công tác quản lý, là khâu đặc biệt quan trọng trong chu trình quản lý để nâng cao hiệu quả quản lý giáo dục.

Công tác kiểm tra nội bộ trường học nhằm giúp mỗi cá nhân, tổ chức trong nhà trường tuân thủ và thực hiện đúng các quy định của pháp luật, quy định của ngành trong thực hiện nhiệm vụ.

Công tác kiểm tra nội bộ trường học phải đảm bảo tính toàn diện có trọng tâm, trực tiếp tất cả các nội dung, hoạt động và cá nhân trong nhà trường. Kiểm tra nội bộ thực hiện việc xem xét và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của viên chức, người lao động và các bộ phận trong trường đối chiếu với các quy định hiện hành và hướng dẫn của các cấp quản lý.

Công tác kiểm tra nội bộ trường học phải được bảo đảm thực hiện đúng, đầy đủ quy trình, thủ tục và thực hiện đúng vai trò tư vấn, thúc đẩy phát triển, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Ban kiểm tra nội bộ trường học tham mưu, phối hợp và triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra nội bộ. Từng bước nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, trước hết là các thành viên ban kiểm tra nội bộ về các quy định trong quản lý nhà nước về giáo dục, góp phần thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường.

- Tiếp tục kiện toàn Ban kiểm tra, nâng cao chất lượng thành viên ban kiểm tra nội bộ trong nhà trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, thực hiện kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, bám sát các nội dung và kế hoạch đề ra, nắm bắt kịp thời tình hình hoạt động của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong đơn vị.

- Kiểm tra nội bộ nhằm thiết lập kỷ cương trong trường, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi thành viên trong nhà trường, đôn đốc, thúc đẩy hoạt động dạy và học, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý của nhà trường, góp phần thực hiện đổi mới giáo dục, nâng cao hiệu quả hoạt động giáo dục.

- Không chạy theo số lượng, chú trọng đến chất lượng của các cuộc kiểm tra, lựa chọn chuyên đề phù hợp, cần thiết đối với đơn vị, sau kiểm tra xử lý dứt điểm, công khai.

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng theo những quy định của pháp luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Thành lập ban kiểm tra nội bộ của nhà trường và có nhiệm vụ triển khai thực hiện kiểm tra nội bộ.

- Ra Quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ trường học; Quyết định thành lập các tổ kiểm tra nội bộ trường học.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ cụ thể theo từng tháng, học kỳ.

- Hiệu trưởng điều hành, ban kiểm tra tổ chức thực hiện kiểm tra: Đảm bảo kiểm tra đầy đủ các nội dung, thực hiện đúng, không hình thức, đối phó.

- Ban kiểm tra nội bộ phối kết hợp chặt chẽ với ban thanh tra nhân dân để giải quyết kịp thời các nội dung liên quan; kiến nghị thủ trưởng đơn vị, đại diện các tổ chức đoàn thể xử lý đúng thẩm quyền kết quả kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời ngay từ cơ sở các hạn chế, thiếu sót.

- Định kỳ đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện để kịp thời điều chỉnh, bổ sung, rút kinh nghiệm trong công tác kiểm tra nội bộ cho những năm tiếp theo.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA NỘI BỘ

1. Kiểm tra hành chính

- Việc sử dụng, quản lý và thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học; công tác chăm sóc, giáo dục học sinh nội trú, bán trú.

- Việc quản lý ngân sách phục vụ hoạt động giáo dục; việc thực hiện các khoản thu ngoài ngân sách nhà nước;

- Việc quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học;

- Việc thực hiện Chương trình GDPT 2018;

- Kiểm tra trách nhiệm và quyền hạn của Hội đồng trường.

2. Kiểm tra chuyên ngành

+ Công tác quản lý, sử dụng đội ngũ; Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình GDPT 2018;

+ Công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị; thực hiện nhiệm vụ theo các văn bản chỉ đạo của các cấp; chất lượng giảng dạy; công tác huy động và duy trì số lượng học sinh; công tác kiểm tra, đánh giá, sinh hoạt tổ chuyên môn...

+ Việc chỉ đạo, thực hiện quy chế chuyên môn, quy chế thi cử, thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục; quản lý, cấp phát văn bằng, chứng chỉ; thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập;

+ Thực hiện quy chế tuyển sinh, quản lý, giáo dục người học và thực hiện chế độ, chính sách đối với người học.

+ Chỉ đạo công tác bảo đảm chất lượng giáo dục, xã hội hóa giáo dục.

+ Chỉ đạo việc thực hiện quy định về thu, quản lý, sử dụng học phí, các khoản thu, chi dịch vụ và các nguồn lực tài chính khác; công tác xã hội hóa giáo dục, quản lý dạy thêm, học thêm; tổ chức nấu ăn nội trú, bán trú.

IV. CHỈ TIÊU KIỂM TRA

- Kiểm tra hồ sơ tổ, bộ phận, hồ sơ cá nhân,...: 1 lần/ học kỳ.

- Kiểm tra sư phạm nhà giáo ít nhất 1/3 giáo viên/ năm.

- Kiểm tra tài sản trường: 2 lần/ năm học (cuối HKI – 29/12, cuối năm học).

- Kiểm tra SGK của HS: 1 lần/ đầu năm học.

- Kiểm tra công tác bán trú - Kiểm tra An toàn vệ sinh thực phẩm bếp ăn bán trú.: 1 lần/ học kỳ.

- Kiểm tra việc thực hiện đánh giá HS theo Thông tư 27 của Bộ GDĐT: 1 lần/ năm học.

- Kiểm tra công tác y tế trường học: 1 lần/ năm học.

V. Chương trình kiểm tra nội bộ cụ thể

Thời gian	Nội dung kiểm tra	Đối tượng kiểm tra	Phân công
-----------	-------------------	--------------------	-----------

Tháng 8/2024	Ngày 30/8	- Dự kiến nhân sự Ban kiểm tra nội bộ		- BGH
Tháng 9/2024	Ngày 13/9	-Ra Quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ, xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường.		- BGH
	Ngày 18-29/9	-Kiểm tra SGK và nề nếp của HS đầu năm 2024- 2025	- GVCN và HS toàn trường	-Ban KT nội bộ, Thư viện
	Ngày 25/9	-Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo GV	Nguyễn Văn Thọ – GV chủ nhiệm lớp 4A1; Hồ A Chia – CN Lớp 2- 36A	Ban KT nội bộ
Tháng 10/2024	Ngày 08/10	-Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo GV	Đào Quốc Vương – GVCN lớp 5A2 ; Phạm Thị Thắm – Gv Âm nhạc	Ban KT nội bộ
	Ngày 23/10	-KT Công tác tổ chức đội ngũ cán bộ, GV, nhân viên	Đ/c Võ, Thanh, hồ sơ quản lý viên chức, Các QĐ phân công công tác.	Ban KT nội bộ
Tháng 11/2024	Ngày 6/11	-Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo GV	Vũ Thị Hương – GVCN lớp 1A2; Lò Văn Tỷ – GV Thể dục	Ban KT nội bộ
	Ngày 26/11	-Kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ năm học 2024 - 2025	-Ban chấp hành công Đoàn, BGH	Ban KT nội bộ
Tháng 12/2024	Ngày 04/12	-Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo GV	Lò Thị Thanh – GVCN lớp 1+2 Thèn Pả; Lò Thị Hằng – GV Mỹ thuật	Ban KT nội bộ
	Ngày 18/12	-Kiểm tra công tác vệ sinh ATTP, hồ sơ bán trú tháng 12 năm học 2024 - 2025	-Y tế, nhân viên nấu ăn, hồ sơ bán trú	Ban KT nội bộ
	Ngày 23/12	-Kiểm tra tài sản cuối năm 2024.	Nguyễn Thị Thanh ; Trần Thị Lựu	Ban KT nội bộ
Tháng 1/2025	Ngày 08/1	-Kiểm tra hoạt động các tổ chuyên môn trong nhà trường.	- GV, Tổ trưởng	Ban thanh tra nhân dân, ban KTNB
	Ngày 16/1	-Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo GV	Lý A Dính – GV Tin học ; Khoàng Thị Hiền – GVCN lớp 1+2 – 36B	Ban KT nội bộ
Tháng 2/2025	Ngày 04/2	-Kiểm tra hoạt động nhà giáo và chuyên đề	-Tổ trưởng, Giáo viên	Ban KT nội bộ

		phát triển chuyên môn nghiệp vụ GV năm học 2024 -2025		
	Ngày 18/2	-Kiểm tra công tác chủ nhiệm năm học 2024-2025	- Giáo viên chủ nhiệm	Ban KT nội bộ
Tháng 3/2025	Ngày 05/3	-Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo GV	Nguyễn Thị Hảo – GVCN lớp 5A3	Ban KT nội bộ
	Ngày 18/3	-Kiểm tra công tác tài chính , chế độ , chính sách, Cán bộ GV,HS. QL sử dụng tài sản	PHT; Trần Thị Lựu	Ban KT nội bộ
Tháng 4/2025	Ngày 10/4	-Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo GV	Lò Bích Phượng - Giáo viên Tiếng anh	Ban KT nội bộ
	Ngày 16/4	-Kiểm tra công tác thư viện, thiết bị, hoạt động của bộ phận văn thư, Y tế học đường.	Nguyễn Thị Thu Trang, Trang Thị Minh	Ban KT nội bộ
Tháng 5/2025	Ngày 14/5	-Kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 -2025.	-Ban giám hiệu, Giáo viên	Ban KT nội bộ

Hình thức kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất, báo trước hoặc không báo trước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng ban hành quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ trường học năm học 2024 - 2025 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Thành viên Ban kiểm tra nội bộ trường học căn cứ nhiệm vụ được phân công và kế hoạch kiểm tra nội bộ của trường xây dựng kế hoạch kiểm tra cụ thể theo tuần, tháng trình Hiệu trưởng phê duyệt và công khai. Đồng thời tham mưu Hiệu trưởng ra quyết định thành lập các tổ kiểm tra, tiến hành kiểm tra theo kế hoạch đã xây dựng.

- Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các bộ phận, cá nhân trong trường căn cứ kế hoạch này, tự kiểm tra hoạt động và hồ sơ của mình theo nhiệm vụ được phân công, báo cáo và cung cấp đầy đủ hồ sơ có liên quan cho các tổ kiểm tra khi có yêu cầu.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra nội bộ theo kế hoạch.

+ Tùy theo nội dung, tính chất, mức độ của từng đợt kiểm tra, Hiệu trưởng ban hành quyết định thành lập tổ kiểm tra.

+ Tổ kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra trình hiệu trưởng phê duyệt; tiến hành kiểm tra (đột xuất hoặc định kỳ); mỗi nội dung kiểm tra nhất thiết phải lập biên bản kiểm tra để làm căn cứ đánh giá, lưu trữ hồ sơ; hoàn thiện hồ sơ kiểm tra; báo cáo Hiệu trưởng báo cáo kết quả kiểm tra.

+ Hiệu trưởng xem xét kết quả kiểm tra, ban hành văn bản thông báo kết quả kiểm tra đến đối tượng được kiểm tra.

+ Hiệu trưởng chỉ đạo thực hiện xử lý sau kiểm tra, thông báo trong cuộc họp HĐSP hàng tháng bằng văn bản.

- Hàng tháng, hiệu trưởng phải đưa nội dung đánh giá công tác kiểm tra nội bộ vào chương trình công tác, đồng thời điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch cho sát thực tế. Cuối học kỳ và cuối năm học, hiệu trưởng phải báo cáo sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra nội bộ trước hội đồng trường và gửi báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Các thành viên Ban kiểm tra nội bộ trường học, các tổ kiểm tra, xây dựng kế hoạch, tiến hành các hoạt động kiểm tra nội bộ theo các nội dung, đúng quy trình hướng dẫn của PGDĐT tại Công văn số 950/CV- PGDĐT-TTr ngày 28 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Chà, về việc hướng dẫn công tác kiểm tra năm học 2023-2024 và Kế hoạch số 770/KH-PGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Chà về Kế hoạch công tác kiểm tra năm học 2024-2025;

*** Hồ sơ kiểm tra nội bộ của nhà trường gồm:**

+ Quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ.
 + Phân công nhiệm vụ thành viên trong Quyết định.
 + Kế hoạch kiểm tra nội bộ theo năm học: kế hoạch trường và kế hoạch của các tổ kiểm tra.

+ Hồ sơ kiểm tra của các tổ kiểm tra (biên bản, báo cáo, thông báo, các hồ sơ minh chứng liên quan, xếp theo từng vụ việc và thứ tự thời gian thực hiện).

+ Báo cáo sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra nội bộ, các báo cáo định kỳ, đột xuất.

*** Hồ sơ kiểm tra cụ thể từng nội dung:**

- Quyết định thành lập đoàn kiểm tra.
 - Kế hoạch tiến hành kiểm tra.
 - Báo cáo của đối tượng kiểm tra, báo cáo giải trình (nếu có).
 - Biên bản kiểm tra; biên bản ghi nhớ (nếu có).
 - Tài liệu minh chứng thu nhận của đối tượng kiểm tra, đối tượng có liên quan.
 - Báo cáo kết quả kiểm tra.
 - Thông báo kết quả kiểm tra (nếu có)

*** Chế độ báo cáo:**

- Định kỳ hàng tháng, cuối học kỳ, cuối năm học các thành viên Ban KTNBTH (tổ trưởng kiểm tra) tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra cho Hiệu trưởng, đồng thời lưu trữ hồ sơ đầy đủ theo quy định. Ngoài ra, thực hiện báo cáo đột xuất kết quả công tác kiểm tra theo nhiệm vụ được phân công khi có yêu cầu.

- Căn cứ báo cáo của các tổ kiểm tra Hiệu trưởng thực hiện thông báo kết luận kiểm tra và đánh giá công tác kiểm tra nội bộ hàng tháng trong cuộc họp Hội đồng sư phạm nhà trường. Đồng thời, thực hiện báo cáo (gửi mail) cho Phòng GDĐT theo quy định:

+ Báo cáo kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học gửi về Phòng Giáo dục trước ngày

20/9/2024.

+ Báo cáo sơ kết trước ngày 10/1/2025

+ Báo cáo tổng kết gửi về Phòng Giáo dục trước ngày 16/5/2025

Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ của trường PTDTBT TH Sa Lông năm học 2024 - 2025, các thành viên Ban kiểm tra nội bộ trường học căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc cần phản ánh về Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- PGDĐT;
- CB, GV, NV (Zalo/ mail);
- BGH;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KIỂM TRA
TRƯỞNG BAN**

Lê Xuân Vỹ